HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH THÁI NGUYÊN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 08/2013/NQ-HĐND
	Thái Nguyên, ngày 26 tháng 4 năm 2013

NGHỊ QUYẾT
THÔNG QUA ĐỀ ÁN MỞ RỘNG ĐỊA GIỚI HÀNH CHÍNH THỊ TRẤN ĐU, HUYỆN PHÚ LƯƠNG, TỈNH THÁI NGUYÊN

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 6 (KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ)
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân năm 2003;
Căn cứ Quyết định số 64b/HĐBT ngày 12/9/1981 của Hội đồng Bộ trưởng về điều chỉnh địa giới hành chính các huyện, xã có địa giới không hợp lý;
Căn cứ Nghị định số 62/2011/NĐ-CP ngày 26/7/2011 của Chính phủ về thành lập thành phố thuộc tỉnh, thị xã, quận, phường, thị trấn;
Căn cứ Thông tư số 02/2012/TT-BNV ngày 15/6/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 62/2011/NĐ-CP ngày 26/7/2011 của Chính phủ về thành lập thành phố thuộc tỉnh, thị xã, quận, phường, thị trấn;
Xét Tờ trình số 25/TTr-UBND ngày 12/4/2013 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc đề nghị thông qua Đề án mở rộng địa giới hành chính thị trấn Đu, huyện Phú Lương, tỉnh Thái Nguyên; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua Đề án mở rộng địa giới hành chính thị trấn Đu, huyện Phú Lương, tỉnh Thái Nguyên với các nội dung chính sau đây:

1. Mở rộng địa giới hành chính thị trấn Đu, huyện Phú Lương, tỉnh Thái Nguyên - Mở rộng địa giới hành chính thị trấn Đu thuộc huyện Phú Lương trên cơ sở điều chỉnh 339,77 ha diện tích tự nhiên và 2.333 nhân khẩu của xã Động Đạt; điều chỉnh 388,08 ha diện tích tự nhiên và 1.744 nhân khẩu của xã Phấn Mễ vào thị trấn Đu quản lý.

- Sau khi mở rộng, thị trấn Đu có 940,75 ha diện tích tự nhiên và 8.583 nhân khẩu.

- Địa giới hành chính thị trấn Đu: Phía Bắc và phía Tây giáp xã Động Đạt và xã Phấn Mễ; phía Đông giáp xã Động Đạt, xã Yên Lạc và xã Tức Tranh; phía Nam giáp xã Phấn Mễ.

2. Sau khi mở rộng địa giới hành chính thị trấn Đu

- Huyện Phú Lương có 36.894,65 ha diện tích tự nhiên và 106.000 nhân khẩu, có

16 đơn vị hành chính trực thuộc, gồm 02 thị trấn và 14 xã.

- Xã Động Đạt còn lại 3.648,94 ha diện tích tự nhiên và 7.968 nhân khẩu; có địa giới hành chính: Phía Bắc giáp xã Yên Đổ, xã Phủ Lý; phía Tây giáp huyện Đại Từ; phía Nam giáp thị trấn Đu, xã Phấn Mễ; phía Đông giáp xã Yên Lạc.

- Xã Phấn Mễ còn lại 2.142,92 ha diện tích tự nhiên và 9.072 nhân khẩu; có địa giới hành chính: Phía Đông giáp xã Tức Tranh; phía Tây giáp huyện Đại Từ; phía Bắc giáp thị trấn Đu; phía Nam giáp thị trấn Giang Tiên.

Điều 2. Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh hoàn chỉnh thủ tục, hồ sơ mở rộng địa giới hành chính thị trấn Đu, huyện Phú Lương, tỉnh Thái Nguyên trình Chính phủ xem xét, quyết định.

Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên khóa XII, Kỳ họp thứ 6 (Kỳ họp chuyên đề) thông qua ngày 25 tháng 4 năm 2013./.

	CHỦ TỊCH

Vũ Hồng Bắc